1

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐH KINH TẾ QUỐC DÂN

–––––––––––––

 Số: 1115/TB-ĐHKTQD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––– ––––––

Hà Nội, ngày 16  tháng 8 năm 2018

THÔNG BÁO

V/v tổ chức thi tuyển dụng viên chức năm 2018

Kính gửi: Các đơn vị trong trường

       Các ứng viên đợt tuyển dụng năm 2018

 Thực hiện kế hoạch tuyển dụng viên chức và người lao động của Trường, ngày

9/8/2018 Hội đồng tuyển dụng viên chức đã họp và kết luận các vấn đề liên quan đến hồ

sơ ứng viên, dự kiến lịch thi các môn cụ thể như sau:

1. Hồ sơ ứng viên

Tổng số hồ sơ ứng viên đăng ký tuyển dụng có 28 bộ, trong đó:

 + Số hồ sơ đủ điều kiện xét tuyển đặc cách và đủ điều kiện thi tuyển: 26

người (có danh sách kèm theo);

  + Số hồ sơ không đủ điều kiện về hồ sơ: 02 (có danh sách kèm theo).

2. Lệ phí thi: 500.000 đồng/hồ sơ, Ứng viên nộp trước khi thi môn điều kiện tại

Phòng TCCB (Phòng 203, nhà 7).

3. Thời gian, địa điểm, hình thức thi môn điều kiện (Ngoại ngữ và Tin học):

- Môn Ngoại ngữ:

+ Thời gian: 13 giờ 45 ngày 20/8/22018

+ Địa điểm: Tập trung tại C200, Giảng đường C, Trường ĐH KTQD

+ Hình thức thi: Thi trên giấy/ Thời gian làm bài thi: 60 phút

- Môn Tin học:

+ Thời gian: 15 giờ 30 ngày 20/8/2018

+ Địa điểm: Tập trung tại C200, Giảng đường C, Trường ĐH KTQD

+ Hình thức: Thi thực hành trên máy tính/ Thời gian làm bài thi: 30 phút

 Danh sách Phòng thi, số báo danh của các ứng viên sẽ được thông báo tại địa điểm

thi. Khi đi thi ứng viên mang theo chứng minh thư nhân dân hoặc hộ chiếu để cán bộ coi

thi kiểm tra.

4.  Các môn thi chuyên môn để tính điểm xét tuyển:

4.1 Môn kiến thức chung:

  - Kiểm tra vốn hiểu biết xã hội liên quan đến các quy định pháp luật về giáo dục đại

học, tự chủ đại học, tiêu chuẩn, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của giảng viên đại học,

các quy định về nội quy, quy chế của Trường và các quy định pháp luật về viên chức... (có

danh mục tài liệu ôn tập kèm theo).

 2

  - Thời gian làm bài thi: 120 phút.

 - Dự kiến thời gian, địa điểm thi: 15 giờ 00, ngày 29/8/2018 tại Phòng 117, Nhà 12,

Trường Đại học Kinh tế Quốc dân

 - Điểm thi đạt: 50/100 điểm.

4.2 Môn thi giảng và phỏng vấn chuyên môn (dự kiến bắt đầu từ 27/8/2018 đến

31/8/2018),

 - Đối với ứng viên thi giảng viên và úng viên đủ điều kiện xét tuyển:

  Ứng viên soạn bài giảng theo sự hướng dẫn của Bộ môn trong thời lượng 5 tiết

giảng và giảng trước Hội đồng 1 tiết (50 phút). Ngoài ra ứng viên phải in bài giảng và

đóng thành 6 tập để gửi cho các thành viên của Hội đồng chấm thi giảng tại buổi thi giảng.

Cách thức trình bày bài giảng: ứng viên trình bày trực tiếp, viết lên bảng những nội

dung chính bằng phấn trắng và được dùng các thiết bị hỗ trợ như: Overhead, Projector...

để trình bày hình ảnh, bảng biểu, sơ đồ (nếu có).

Để đánh giá về năng lực đối với các ứng viên, thành viên trong Hội đồng chấm thi

giảng có thể đặt câu hỏi về các vấn đề liên quan đến chuyên môn (không hạn chế trong nội

dung của bài giảng).

Điểm thi đạt: 50/100 điểm

 - Đối với ứng viên dự thi Chuyên viên và tương đương:

Đơn vị có ứng viên dự tuyển có nhiệm vụ hướng dẫn các ứng viên dự thi về nội

dung cần chuẩn bị thi: Nội dung hỏi thi vấn đáp để xác định khả năng nắm bắt về vị trí việc

làm mà ứng viên dự tuyển, các vấn đề về quản lý, hiểu biết xã hội của người dự thi, thực hành

xử lý tình huống trong quản lý.

Điểm thi đạt: 50/100 điểm.

- Đối với ứng viên dự thi làm nhân viên thừa hành, phục vụ:

Đơn vị có ứng viên dự tuyển có nhiệm vụ hướng dẫn các ứng viên dự thi về nội

dung cần chuẩn bị thi: Nội dung hỏi thi vấn đáp để xác định khả năng nắm bắt vấn đề

Trường, đơn vị, vị trí tuyển dụng, hiểu biết tri thức xã hội của người dự thi, thực hành xử lý

tình huống trong theo yêu cầu của từng vị trí việc làm.

Điểm thi đạt: 50/100 điểm.

Hội đồng tuyển dụng sẽ thành lập các Tiểu ban ra đề thi và chấm thi phỏng vấn và

xử lí tình huống. Ứng viên bốc thăm chọn đề thi và trình bày tối đa 30 phút/ứng viên (bao

gồm thời gian chuẩn bị thi, trả lời trực tiếp các câu hỏi và thực hành tùy vào vị trí tuyển

dụng).

4.3 Cách xác định người trung tuyển:

  - Tổng số điểm xét trúng tuyển = 1,0 x (điểm môn Kiến thức chung) + 2.0 x (điểm phỏng

vấn và thực hành) + Điểm ưu tiên (nếu có)

 Căn cứ vào điểm thi và mức điểm sàn do Hội đồng Tuyển dụng quyết định, Hội

đồng tuyển dụng sẽ công nhận trúng tuyển đối với ứng viên có điểm từ cao đến thấp cho

 3

đến khi hết chỉ tiêu. Trong trường hợp có nhiều người bằng điểm nhau Hội đồng sẽ xét

điểm ưu tiên theo quy định.

5. Danh mục tài liệu ôn thi môn kiến thức chung

TT Tài liệu

1.  Luật giáo dục 2010

2.  Luật Giáo dục đại học 2012

3.  Luật Viên chức 2010

4.  Nghị định số 29/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý

viên chức

5.  Nghị định số 41/2012/NĐ-CP ngày 8/5/2012 quy định về vị trí việc làm trong đơn

vị sự nghiệp công lập

6.  Nghị định số 27/2012/NĐ-CP ngày 6/4/2012 quy định về xử lý kỷ luật viên chức và

trách nhiệm bồi thường, hoàn trả của viên chức

7.  Nghị định 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 quy định quyền tự chủ, tự chịu trách

nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị

sự nghiệp công lập

8.  Nghị định số 56/2015/NĐ-CP ngày 9/6/2015 của Chính phủ về đánh giá và phân

loại cán bộ, công chức, viên chức

9.  Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 2/10/2015 quy định về cơ chế thu, quản lý học

phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn,

giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2015 - 2016 đến năm học 2020 –

2021

10.  Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 24 tháng 10 năm 2014 của Chính phủ về thí điểm

đổi mới cơ chế hoạt động đối với các cơ sở giáo dục đại học công lập giai đoạn

2014 - 2017

11.  Điều lệ Trường đại học ban hành theo Quyết định số 70/2014/QĐ-TTg ngày

10/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ

12.  Quyết định số 368/QĐ-TTg ngày 17/03/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt

Đề án thí điểm đổi mới cơ chế hoạt động của Trường Đại học Kinh tế quốc dân giai đoạn

2015-2017

13.  Thông tư 15/2012/TT-BNV ngày 25/12/2012 của Bộ Nội vụ  hướng dẫn về tuyển

dụng, ký kết hợp đồng làm việc và đền bù chi phí đào tạo, bồi dưỡng đối với viên

chức

14.  Thông tư số 04/2016/TT-BGDĐT ngày 14/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng chương trình đào tạo

các trình độ của giáo dục đại học

15.  Quyết định số 43/2007/QĐ- BGDĐT ngày 15/8/2007 ban hành Quy chế đào tạo đại

học và cao đẳng hệ chính quy theo hệ thống tín chỉ và Thông tư số 57/2012/TT-

 4

BGDĐT ngày 27/12/2012 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số

43/2007/QĐ- BGDĐT

16.  Thông tư số 55/2012/TT-BGDĐT ngày 25/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo quy định đào tạo liên thông trình độ cao đẳng, đại học

17.  Thông tư số 06/2017/TT-BGDĐT ngày 15/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành Quy chế đào tạo vừa làm vừa học trình độ đại học

18.  Thông tư số 07 /2017/TT-BGDĐT ngày 15/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành Quy định về liên kết đào tạo trình độ đại học

19.  Nghị định 141/2013/NĐ-CP hướng dẫn Luật giáo dục đại học

20.  Thông tư 12/2017/TT-BGDĐT kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục đại học

21.  Thông tư 22/2017/TT-BGDĐT điều kiện trình tự thủ tục mở ngành đào và

đình chỉ tuyển sinh, thu hồi quyết định mở ngành đào tạo trình độ đại học.

22.  Những thông tin về Trường Đại học Kinh tế quốc dân trên webside :

http://www.neu.edu.vn  qua mục Giới thiệu :

- Về ĐHKTQD

- Sứ mệnh &Tầm nhìn

- Sơ đồ bộ máy tổ chức Trường Đại học Kinh tế Quốc dân

Riêng đối với người thi Giảng viên

23.  Luật Khoa học và Công nghệ 2013 và Nghị định 08/2014/NĐ-CP ngày 27/1/2014

của Chính phủ hướng dẫn Luật Khoa học và Công nghệ

24.  Thông tư số 47/2014/QĐ-BGDDT ngày 31/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

quy định về chế độ làm việc đối với giảng viên.

25.  Thông tư số 11/2016/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 4 năm 2016 ban hành Quy

định về quản lý đề tài khoa học và công nghệ cấp Bộ của Bộ Giáo dục và

Đào tạo;

26.  Quy định về khối lượng kiến thức tối thiểu, yêu cầu về năng lực mà người học đạt

được sau khi tốt nghiệp đối với mỗi trình độ  đào tạo của giáo dục đại học và quy

trình xây dựng, thẩm định, ban hành chương trình đào tạo trình độ đại học, thạc sĩ,

tiến sĩ ban hành kèm theo Thông tư số 07/2015/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 4 năm

2015 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

Riêng đối với người thi Viên chức quản lý hành chính

27.  Nghị định số 110/2004/NĐ-CP ngày 8/4/2004 về công tác văn thư và Nghị định số

09/2010/NĐ-CP ngày 8/2/2010 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

110/2004/NĐ-CP

28.  Thông tư số 01/2011/TT-BNV ngày 19/1/2011 hướng dẫn thể thức và kỹ thuật

trình bày văn bản hành chính

http://www.neu.edu.vn/

 5

Hội đồng tuyển dụng thông báo công khai các thông tin liên quan đến tuyển

dụng có trên cổng thông tin điện tử (www.neu.edu.vn) và trên bảng tin tại Nhà 7 của

Trường. Các ứng viên nếu có thắc mắc liên hệ trực tiếp ThS Phạm Phương Thúy –

Chuyên viên phòng Tổ chức cán bộ (Phòng 203 nhà 7) Trường Đại học Kinh tế

Quốc dân để được hỗ trợ giải quyết.

 Trân trọng thông báo.

Nơi nhận:

- Hội đồng tuyển dụng;

- Các đơn vị trong trường;

- Lưu TH, TCCB.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

GS.TS Trần Thọ Đạt

http://www.neu.edu.vn/